Exiit ergo IESVS portans spineam coro-  
nam, & purpureum vestimentum, & dicit  
iis Pilatus. **ECCĒ HOMO,** Ego nullam  
causam inuenio. At Pontifices clamant.  
*Crucifige eum.* Considera, miserabile spe-  
taculum. Egreditur mitis IESVS, di-  
ducta purpura portans loco diadematis  
coronam spineam, ligatis manibus, a-  
rundinem in dextra pro scepro tenens,  
vultu liuido, sputo, sanguine & vibicibus  
detur-

§ 2

37

deturpato. Pilatus verò sperans  
hoc diro spectaculo molliendos, dicit  
*se homo*, ecce quem vos dicitis filium  
se facere: Ecce miserum regem, qui  
detur homo. 2. Considera, cæcitate  
lati. Iterum protestatur Christum esse  
noxium, & tamen tam fædè eum tra-  
nit, vt vix hominis speciè retinuerit.  
nec canem quis ira tractaret. 3. Consi-  
si teste Pilato innocens est Christus,  
hæc illi contigerint. Nimirum ex  
bia tua irrisiones, ex auaritia nuditas  
ebrietate sanguinis effusio, ex  
spinæ, ex ira vulnera, ex inuidia  
ex accedia funes & vincula. Si ergo  
non potuit Pontifices excitare ad  
miserationem, te saltem excitet. Hæ-  
næ enim pro te perferuntur, hic  
tibi propinatur, hæc mala tibi donantur  
vt iis quasi pharmacis peccata tua

2.

## MEDITATIO XIX.

*De aliis accusationibus Christi coram  
Pilato. Ioan. 19.*

3.

**A**D clamorem Pontificum responde-  
tus. Accipite eum vos & crucifigite  
illi. Secundum legem debet mori, quoniam

PASS  
Dei se fec  
Pontifice  
to non ab  
atq; canem  
niar te a  
mini, cor  
in medita  
dum igni  
verum di  
Omnia e  
nem & m  
& Prophe  
volebant  
blasphem  
vt discas  
dicta in l  
& tu ex m  
Pilato  
ente Ma  
me posse  
potestate  
ideo qui  
tacuisse  
iam eni  
se respo  
non lo  
tem no  
dixerat

*Dei se fecit.* Considera, quod sicut impii Pontifices coniecto Christo sanguinolento non aliter in eius necem inardescabant atq; canes viso sanguine feræ, ita conueniat te accendi in amorem passionis Domini, contemplatione dolorum eius, ut in meditatione tua exardescat ad imitandum ignis deuotionis. 2. considera ludæos verum dicere, sed non ad mentem suam. Omnia enim veteris legis sacrificia passionem & mortem filii Dei adumbrauerunt, & Prophetæ clarè prædixerunt: illi autem volebant Christum mereri mortem ob blasphemiam, quod faceret se filium Dei ut discas Deum aliorum malè facta vel dicta in bonum tuum commutare, quo & tu ex malis semper bona elicias.

*Pilatus rogat Iesum.* Tu quis es? eoq; tacente *Mibi*, inquit, non loqueris? an nescis me posse dimittere te? Respondit Iesus, nullam potestatem haberes, nisi data esset desuper: & ideo qui tradidit me plus peccauit. Considera tacuisse Iesum, ne sanctum cani daret, iam enim immani flagellatione indignum se responso reddiderat. tum ut nos doceret non loqui, nisi cum necesse est, necesse autem non erat Christo loqui, quia iam ante dixerat regnum suum non esse de hoc mundo, &

do, & si plus dixisset, intellectus nō fuisset  
 cum nec angeli capiant eius generationē  
 2 Considera Pilati superbiam, quod rati-  
 onem Christi sine causa reputeret  
 contemptum: facile quippe indignum  
 homo superbus, quia nec minimum qui  
 potest ab aliis tolerare. 2. quod non ag-  
 noscat omnem potestatem se à Deo habere  
 cum tamen sine eius voluntate, nec foli-  
 arboris commoveatur. Imò docet Cypru-  
 nus nec posse diabolum quicquam in ho-  
 minem, nisi Deus permiserit.

ls. 3. ad  
 Quir.  
 c. 80.  
 3.

3. Exinde querebat Pilatus dimittere  
 Iudai autem clamant. Si hunc dimittis, non  
 amicum Casaris. Tum producto Iesu, dixit. Tu  
 ce Rex vester. Respondent Pontifices. Non  
 habemus regem nisi Casarem. Considera, Pi-  
 lum audita mentione peccati, serio  
 Christodimittendo cogitasse, ne se maiori  
 crimine obstringeret: sed postquam de ho-  
 nore suo apud Casarem agi vidit, rursus  
 animo concidit, similis illis, qui veritatem  
 tuentur, quā diu id vident sine suo dispo-  
 sio fieri posse, sed si turbo aliquis se im-  
 mittat, vela convertunt. 2. Considera Iu-  
 daeos, quia repudiato Christo vero Rege  
 Casarem regem suum esse voluerūt in tota  
 mala, & perpetuam servitutem incidisse

nec secus  
 ingo suau  
 redeunt, q  
 dimancip  
 M  
 De Ch  
 V<sup>l</sup> den  
 mag  
 nu, dicen  
 huius, vos  
 fieri siml  
 bus, neq;  
 vel necess  
 quando i  
 scientiam  
 in alios re  
 bis falli c  
 ex cerim  
 cam aqu  
 tur. secun  
 nam in ne  
 qui hsd  
 quibus e  
 Et ve ff  
 gnis eise  
 Confide

103

nec secus succedere omnibus qui abiecto  
 iugo suavi seruitutis Christi ad mundum  
 redeunt, quippe cum perpetua fiant mun-  
 di mancipia, & cum mundo peccant.

## MEDITATIO XX.

De Christi D. N. condemnatione.

Matth. 27.

**V**idens Pilatus quod nihil proficeret, sed  
 magis tumultus fieret, aqua lauit ma-  
 nus, dicens. Innocens ego sum a sanguine iusti  
 huius, vos videritis. Considera, Iudæis nos  
 fieri similes, quando nullis neque rationi-  
 bus, neq; monitionib. in re ad salutē utili  
 vel necessaria acquiescimus; Pilato autem,  
 quando in aliorum gratiam contra con-  
 scientiam quid facimus, & culpam totam  
 in alios retorquemus. 2. Considera, Pilatū  
 bis falli cum putat se innocentem, primo  
 ex cerimonia externa lauandi manus. non  
 enim aqua, sed lacrymis peccata purgan-  
 tur. secundo: quod iustum inuitus damnet  
 nam innocens esse nō potest, inquit B. Leo, <sup>Ser. 3.</sup>  
 qui isdem labiis mittit Iesum in crucem. <sup>de pass.</sup>  
 quibus eum pronunciauit innocentem.

Et respondit uniuersus populus dicens San- 2.  
 guis eius super nos, & super filios nostros.

Considera, cæcum furorem inuidiæ non  
 negant

S 4 negant

negant Iesum esse iustum, sed ut timore  
 praesidi animum addant, se & posteros  
 os grauissimis malis obstringunt. 2. con-  
 sidera, quanta sit insania, malum sibi  
 precari, cuius grauitatem ignores. Sit  
 quodlibet aliud peccatum igne aeterno  
 excrucians, pro quo delendo  
 sanguis fusus est, heu qualis gehenna  
 nebit peccatum illud, per quod hic sangui-  
 fusus est! His similes sunt qui nihil pe-  
 dentes grauitatem poenarum inferni, pe-  
 gunt Deum offendere. 2. qui res ardua  
 nulla consideratione, quod rationem tra-  
 dituri sint apud Deum, suscipiunt.

3. *Tunc Pilatus volens satisfacere populo  
 iudicauit fieri petitionem eorum, hoc  
 ut crucifigeretur. Considera, quam ini-  
 & praeposterum fuerit hoc Pilati iudicium.  
 Paulo ante agnoscebat per inuidiam  
 dauid Iesum traditum, appellat hominem  
 iustum, protestatusque erat se nihil carni  
 in eo inuenire, & iam crudelissimae con-  
 voluntati illum tradit. 2. Considera quomodo  
 humiliter mitis Iesus absque vlla contra-  
 dictione funestam sententiam excepit  
 nec secus, quam si de omnibus criminibus  
 obiectis serio conuictus esset. 3. considera  
 quemodo lata sententia Satanaei satellitum*

PA  
 res irru  
 iuriar  
 strume  
 iam tot  
 rifices.  
 moestif  
 tota in

ET ap  
 ut cr  
 exiit in  
 rum cru  
 sto iam  
 eto ing  
 nunt, p  
 occum  
 simum  
 Omnib  
 ta abs  
 Christ  
 decore  
 praesen  
 onustu  
 tota sp  
 danti

res ill

res irruerint in Iesum, & omni genere iniuriarum obruerint. Iam crux & feralia instrumenta, id est clavi, & alia parata erant. Iam totis artibus exultabant omnes Pontifices, Scribæ, Seniores, populus. Sola mœstissima Domini parens cum discipulis tota in lacrymas soluta est.

## MEDITATIO XXI.

*De crucis baculatione.*

ET apprehendentes Iesum, eduxerunt eum ut crucifigerent: & baculans sibi crucem, exiit in Caluarie locū. Considera Iudæorum crudelitatem inauditam, quod Christum fatigato, membrisq; omnibus fracto ingentem illam trabem crucis imponunt, perinde ac si vellent eum in ipsa via occumbere. Ac ubi quæso legitus vel pessimus latronem suum gestasse patibulum? Omnibus supplicio afficiendis instrumenta abscondi solent, quibus occiduntur. at Christo etiam gestaanda eum summo dedecore imponuntur. 2. Considera & quasi præfens aspice, quomodo tanto pondere onustus procedat, oculis languidis, facie tota sputis adhuc & sanguine plena, trepidantibus & vacillantibus genibus ac tan-

S s dem

dem toto corpore septies in terrā cutruente; quibus casibus nouo vulnere humeros vulnerauit, & alia ex flagellatione accepta renouauit.

*In via Simonem Cyrenaeum angariauerunt, ut tolleret crucem eius.* Considera, non facile esse, si Christus crucem suam baiulet, eamque nos sola fide & meditatione aspiciamus: sed opus est, ut nostrā quoque crucem inferendis iniuriis, mortificandis passionibus, carneque castiganda ieiuniis, disciplinis, aliisque poenitentis feramus iuxta illud Christi. *Si quis uult uenire post me: abneget se metipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me* 2. Considera Simonem hunc non sponte sua, sed coactum huic cruci humeros submisisse, ut discas in ferenda crucem requiri, ut vis inferatur naturae, & carne semper spiritui reluctanti. 3. Considera utilitatem, quam Simon iste licet iniuriis portans crucem, tanquam laboris mercedem reportarit. nam eius nomen toto orbe divulgatum est, patria eius innotuit, & filii eius non modo Christiani facti sunt, sed etiam fama celebres.

*Iesus ad mulieres sientes conuersus* Ne siccate, inquit, super me, sed super uos, & filios uostros. *Si in uiridi ligno haec faciunt, in arido*

quid fiet? Considera, Dominum non voluisse se defferi, sed populum, vt ostenderet potius nobis esse flendum de peccatis, que mortis illius fuere causa. deinde, quia multis mors Christi maiorem damnationem erat allatura, vt improbis. Secundo. Considera, si viride lignum, id est, is qui in mundum venit sine peccato, non egressus est sine flagello, quomodo nos qui in peccatis nati sumus, & in illis vivimus, sine flagello & cruce poterimus ad vitam æternam pervenire? tertio Considera, quam triste & acerbum fuerit Virgini matri spectare unicum suum vitæ solamen, tam miserè derelictum, curuumq; inter duos latrones incedentem, & inter clamores populi tam immaniter tractari. Videre ibi erat duos soles, cum se mutuo aspicerent, deficientes.

MEDITATIO XXI.

De Christi Crucifixione. Marc. 15.

Luc. 23. Ioan. 19.

ET venerunt in locum qui dicitur Colgotha, I.  
 q. est. Caluaria locus & ibi crucifixerunt eum.  
 Considera quam molestus fuerit Christo  
 istius

istius montis ascensus, qualem sibi vim intulerit, tenero que & exhausto iam corpori, ne saluti tuæ deesset, & in monte cœli viciniore Deo Patri se sistens holocaustum pro peccatis tuis, in odorem suauitatis offerret. 2. Considera genus mortis crudelissimæ. Primum enim vestibus omnibus eruitur violentè quo facto omnia sine dubio vulnera sunt renouata, stabatque ibi mansuetus Iesus totus sanguineus. Deturditur in trabem humi iacentem, clauis obrutis perforantur manus & pedes. O dolor incredibilis. manus enim plenæ sunt venis & neruis, augetur dolor violenta extensione brachiorum pedum que vt respondet foraminibus. Tum eleuatione, & conuersione crucis dum in scrobem effossam committitur, ac demum diuturnitate temporis, nempe trium horarum, quibus in cruce pependit.

2. Considera quanta ignominia hoc genere mortis affectus sit Christus, nullum enim id temporis erat vilius & seruilius. Patitur in monte & stipite eminenti, vt omnibus esset ludibrio? in loco supplicii publicis destinato vt improbus haberetur. Inter duos latrones, vt omnium sceleratissimus reputaretur. In ipso meridie vt o-

maet

PA  
 nnes a  
 tora na  
 vrbe to  
 diebus  
 ignom  
 mni ge  
 nullum  
 fuit, qu  
 Con  
 tis Chr  
 erat acc  
 & ad sa  
 darius.  
 lata, m  
 & genu  
 cilians  
 quæter  
 ciperet  
 manibu  
 haberet  
 deniqu  
 leret, &  
 De duo  
 cifixi  
 ET cr

PASSIONE DOMINICA. 285

omnes adessent. In die solemni paschæ, quo  
tota natio Hierosolymam confluebat. In  
vrbe totius Iudææ principe, quam sex ante  
diebus cum triumpho intrarat. Et in tanta  
ignominia adhuc verbis probrosis ab om-  
ni genere hominum excipitur. Demum  
nullum genus tormenti, nullum infamiæ  
fuit, quod Christus expertus non est.

Considera causam, cur hoc genus mor-  
tis Christus elegerit. Prima est, quia nullū  
erat acerbius, diuurnius, ignominiosius,  
& ad salutem tibi parandam accommo-  
datus. 2. vt tanquam hostia in altum sub-  
lata, mediatorem se inter patrem cœlestē,  
& genus humanum interponeret, recon-  
cilians ima summis. 3. vt etiam te oculis  
quereret, venientem expansis brachiis ex-  
ciperet, in sacris vulneribus recondere,  
manibus insculptum ob oculos semper  
haberet, & capite inclinato oscularetur,  
denique vt mentem tuam à terrenis auel-  
leret, & ad cœlestia attolleret.

MEDITATIO XXIII.

De duobus latronibus cum Christo cru-  
cifixis. Matth. 27. Marc. 15. Luc. 23.

Ioan. 19.

ET crucifixerunt cum eo duos latrones, v-  
num

num à dexteris, & alium à sinistris. Considera execrandam Iudæorum improbitatem quod redemptorem mundi crucifigant latronem, incredibilem vero Christum militatem; quod talis voluerit haberi, ut talis mori, idque nostra causa, ut quoniam te malefactores sumus, & latrones, hoc animæ nostræ occisores, dum peccata libenter confusionem & pœnam aliquam pro peccatis sustineamus. Considera, ut Christus in vita tolerauit societatem Iudæ, in morte vero latronum, sic te debere tolerare humiliorum & pauperum conuersationem & sicut ille sua societatum fecit ex improbo probum, ita & nostra consuetudine alios facere debere meliores.

2. *Medium autem Iesum* Considera deos hac ignominia conatos non esse Christi delere, ut pro Messia latronum principem haberetur, sed Christus hanc eorum utilitatem ad suam conuertit gloriam. Notandum cum tres sint cruce affixi, ipse tamen solus cum cruce sua toto orbe factus est gloriosus. 2. inter peccatores moriens omnia pretia persoluit. 3. neminem, quamuis detestabilem latronem à salute excludit. 4. iudex erit in extremo iudicio omnium bonorum

PA  
norum  
tro ad  
1. Con  
tronei  
scias ne  
da exce  
Et in  
iniquis  
tempo  
casu, se  
Christu  
inter di  
rem me  
terasq;  
hominu  
uenieba  
niquos  
reputa

Deo

M  
SCR  
Pila  
sidera  
fectau  
lōge al

PASSIONE DOMINICA. 287

norum & malorum. bonos representat la-  
tro ad dexteram, malos latro ad sinistram

1. Considera æque bonum atq; malum la-  
tronem cum Christo crucem sustinere, vt  
scias neminem licet bonum à cruce feren-  
da exceptum.

*Et impleta est Scriptura, qua dicit. Et cum*  
*iniquis reputatus est.* Considera, id tanto  
tempore prædictum, vt intelligeretur, non  
casu, sed diuina etiam voluntate accidisse.  
Christus quæ ad diuinitatem medius erat  
inter diuinas personas, quoad humani-  
tatem medius inter angelos, & homines ce-  
terasq; creaturas. Quoniam vero omniũ  
hominum iniquitates in se susceperat, cõ-  
ueniebat vt licet non esset, tamen inter i-  
niquos medius. id est, omniũ iniquissimus  
reputaretur.

MEDITATIO XXIV.

De crucis Christi titulo, Matth. 27

Marci 15. Luc. 23. Ioan. 19,

SCRIPSIT autem & titulum cause eius  
Pilatus. Et posuit super crucem eius. Con-  
sidera Pilatum quidem id fecisse, vt ob af-  
fectatum regnũ putaretur crucifixus, sed  
lõge aliã causã fuisse Dei, nẽpe vt inuenires  
omnem

Isa. 53

16

omnem salutem in Iesu, omnes flores  
 tutum in Nazareno, & omnem in regem  
 curritatem. Titulus enim erat, *Iesus Na-*  
*renus Rex Iudaeorum.* 2. ut cognosceret  
 tabula domui praefixa, quae disciplina  
 doceantur. Solent enim ludimagistri  
 uis indicem lectionum praefigere. Hic  
 nim discis saluari, virtutes omnes secta  
 teipsum regere, mundum & diabolum  
 carnem vincere, confiteri peccata, lau  
 re Deum, corpus castigare, cruce te  
 signare in omnibus actionibus, & dicit  
 Titulus triumphalis liberet me ab om  
 bus malis.

2. *Et erat superscriptio scripta Hebrae*

*Græcè & Latine.* Considera variis ling  
 ritulum scriptum quia omnium inter  
 hunc regem crucifixum agnoscere, imo

1 Cor. Paulus non iudicat se aliud scire quam

2. sum crucifixum. Ideo enim in edito loco

figitur, ut eminus videas, & legas & inte  
 ligas, ac speretis aliis Dominum sequaris.

quae a omnibus linguis laudandus est. Me

has crucifixus, sicut & nunc his solis tribu

in diuinis Ecclesiae officiis tanquam cru

Dominica consecratis, laudatur. 3. quia

Christus hac re docere voluit, neque sapie  
 entiam caelestem, quae Hebraice in Bibli

nec vllan  
 manam,  
 e, valere,

Dicum

Iudaeorum

Respondit

dica, Iuda

danos, qu

seculi & c

gni Christi

bos autem

gloriar, &

do, vel car

ceptam in

gressu dese

scripti, scri

cepi, perse

semel scrip

semel pro

ME

De vestim

MLIT

perus

fidera Chri

culas tantu

sem, arcend

ac

nec ullam scientiam vel eloquentiam humanam, quæ græcè vel latinè conscripta è, valere, nisi ad crucifixi gloriã referatur.

*Discunt Pilato Pontifices. Noli scribere. Rex Iudaorum: sed quia dixit. Rex sum Iudaorũ. Respondit Pilatus. Quod scripsi, scripsi. Cõsidera, Iudæos, id est, omnes pios & mundanos, qui addicti sũt voluptatibus huius seculi & carnis, non posse ferre nomẽ regni Christi crucifixi, sicut nec crucis; probos autem in sola cruce cum D. Apostolo gloriari, & cũ aliquando à dæmone, mũdo, vel carne tentãtur, vt crucẽ semel susceptam in baptismo, vel religiosæ vitæ ingressu deserant, cum Pilato dicunt. Quod scripsi, scripsi. Quod voui, seruabo. Sicut cepi, perseverabo. Si enim Pilatus quod semel scripsit, mutare non vult, cur tu quod semel promissisti, mutes?*

## MEDITATIO XXV.

*De vestium Christi diuisione. Ioan. 19.*

*Luc. 23. Matt. 27.*

**M**ILITES cum crucifixissent IESVM, acceperunt vestimẽta eius, & tunicã. Cõsidera Christi paupertatem, habẽtis pauculas tantum vestes ad tegendam nuditatem, arcendumq; frigus necessarias. Et tunicã

T nica

*Euthy.* nica quidem inconsuta à matre Dei Christi  
*Matth.* sto infantulo fuit contexta, quæ cum  
 27. crescebat crescebat, sicut filiis Israel in de-  
*Deut.* seruo, ut discas omnem superfluitatem ve-  
 29. stium fugere. 2. Considera, liberalitatem  
 Christi; corpus dederat, sanguinem pro-  
 fuderat, nunc etiam externa bona, id est  
 vestes tibi donat, nihil præter clavos, na-  
 mas, spura, & concretum corpori cruore  
 seruans. Tu si perfectus Christi imitari  
 esse velis, nudus ad nudum Christum adro-

2. *Et fecerunt quatuor partes, sorte magis  
 quam quisque tolleret.* Considera, multum  
 per irrisionem portionem aliquam vestis  
 sibi sumpsisse, tanquam Regis Iudæorum  
 ornatum: ut tu quoque vel fimbriam ve-  
 stis eius serid colligas, hoc est, quicquid  
 portionem Christi quoquo modo attingit  
 pretio habe, ut sunt sacramenta eius, veritas  
 eius, signum crucis. 2. Considera, nos cum  
 militibus vestes Christi diuidere, cum aliis  
 ter nos non satis conuenimus, aut cum aliis  
 liis discordiæ occasionem præbemus.

3. *De tunica inconsuta per totum dixerunt  
 scindamus eam, sed sortiamur de illa cuiuslibet.*  
 Considera, ut per vestimenta significantur  
 variæ hominum societates, & particulariter  
 Ecclesiæ, quæ possunt per hæreses diuidi  
 c. per

Ac per t  
 Ecclesiam  
 non por  
 terineb  
 id est, tot  
 tunica ex  
 suilem e  
 in Deum,  
 in alios a  
 nim solus  
 amore riu

De iuriso

Transfe  
 capita  
 templum  
 Salus fac  
 populi, Pr  
 mo quide  
 neutium, &  
 iam bene  
 ut quod in  
 de, quæ g  
 tum Chri

PASSIONE DOMINICA. 393

Ac per tunicam inconsutilem significari  
Ecclesiam Catholicam Romanam, quæ  
non potest diuidi, sed vnam tantum fidẽ  
recinebit, & est, *desuper contexta per totum,*  
id est, toto orbe diffusa. Tu caue ne ab hac  
tunica excidas. 2. considera tunicam incõ-  
sutilem esse verum & perfectum amorem  
in Deum, hic enim verè inconsutilis est, &  
in alios amores diuidi non potest. Deus e-  
nim solus vult amari, non admittit in sui  
amore riualem.

MEDITATIO XXVI,

*De irisionibus Christi in cruce. Matt. 27.*

*Marc. 15. Luc. 23.*

**T**ranseuntes blasphemabant mouentes  
capita sua, & dicentes. Vah qui destruis  
templum Dei, & in triduo illud reedificas:  
& salua fac te ipsum. Considera, feritate  
populi Principum, & militum, ne in sum-  
mo quidẽ agone Christi ab iniuriis absti-  
nentiã, & cum peccata non inueniant, et-  
iam beneficia & miracula ei exprobrantiũ,  
vt quod infirmos sanauit. Contra perpen-  
de, quã grauitè hæ blasphemix mantue-  
ntiam Christi cor pupugerint: cum sciant

T 2 re. als-

maledicta in calamitosum coniecta ip  
calamitate esse acerbiora.

*Similiter & principes Sacerdotum d  
bant. Si filius Dei, si Rex Israhel est, descende  
nunc de cruce, & credimus ei. Cōfidit in De  
liberet eum nunc, si vult: dixit enim, quia  
filius Dei sum. Alios saluos fecit, se non potest  
Considera, cæcam Iudæorum stulticiam  
quia enim filius Dei fuit, ideo non debet  
relinquere obediētiā Patris, sed bibere  
totum calicem, quæ dederat illi Pater.  
Deinde, quia rex Israhel fuit, non debet  
descendere, cum scriptum sit. Dominus  
ligno regnaturum. & si regnet non debet  
imperij sui sceptrum, nempe crucē de  
rere. Similiter si seipsum saluum facere  
voluit & alios, debet persistere in cruce,  
qui perseverarit vsq; in finem hic saluus  
erit: vnde discis, in vitæ sanctæ propo  
sitione etiam si difficile nonnunquam sit, per  
sistere in finem.*

*Pf. 95.*

*Illadebant autem ei & milites acetos  
10, dicentes. Si tu es Rex Iudæorum, saluum  
nos fac. Cōsidera, ab impiis nullam in hac  
vita cognosci, nisi corporis salutem & com  
moditatem, ignaris pro animæ salute  
Christum facere, & vt nos eadem via per  
multas tribulationes in cælum cendere*

*3.*

PAS  
mus. 2. C  
probria  
amore C  
loquend  
animæ i  
no latron  
M  
De prim

I  
Esus an  
septem  
lido prot  
ne de cap  
rationem  
mor aure  
admitte,  
sunt 7. Sa  
tus sancti  
tia. 2. Cō  
lius Dei. 6  
quædo? p  
nibus exp  
madens I  
& omnib  
missionē  
ram hosti  
nis factæ

mus. 2. Considera Christum ad omnia op<sup>o</sup>  
probria nihil respondisse, vt nos doceret  
amore Christi illa patienter ferenda, nec  
loquendum nisi cum honor Dei, vel salus  
animæ id exposcit, & ideo locutus est bo-  
nolatrioni, non malo.

MEDITATIO XXVII.

De primo verba Christi prolato in cruce.

LUC. 23.

**I**ESVS autem dicebat. Considera. Iesū hæc  
septem verba extrema cū clamore va-  
lido protulisse, copiosisq; lacrymis sāgui-  
ne de capite defluente mixtis. Lacrymæ o-  
rationem rigabāt, sanguis exornabat, cla-  
mor aures Patris penetrabat. Hæc & tu  
admitte, ac expende, his enim sanctificata  
sunt 7. Sacramenta, & impetrata 7. Spiri-  
tus sancti dona, ac depulsa 7. capitalia vi-  
tia. 2. Cōsidera, quis dixerit hæc verba? Fi-  
lius Dei. Cui? Patri. Vbi? in arbore crucis.  
quādo? proximus morti. Quomodo? ma-  
nibus expansis in cruce stans, & sanguine  
madens. Pro quibus? pro suis crucifixorib.  
& omnibus peccatoribus. Quid petiit? re-  
missionē peccatorū. Corā quib? etiā co-  
ram hostibus, vt testes essent condonatio-  
nis factæ.

T 3 Pa

PATER, *Dimitte illis.* Considera verba  
 singula. *Pater*, quod est misericordiae me-  
 men, non iustitiae, vt *Dominus*. q. d. *o pater*  
 agnosce me filium. Pater filio nil recusat.  
 Itaque quam carum habes me filium, ha-  
 nunc me orātem exaudi. Cum enim idem  
 crucem hanc ascenderim, vt veniam in-  
 petrarem, nouam crucem mihi imponi  
 si abnueris. Hanc vnam obedientiae meae  
 postulo mercedem. 2. Considera vocem  
*Dimitte* Fungitur officio Sacerdotis *Do-*  
*minus*, orat enim pro peccatis populi  
 & hostiae, nec gratuitam solum condona-  
 tionem petit, sed & offert satisfactionem.  
 Clamant vulnera, sanguis, sputa, dolores.  
*Dimitte*, haec pro peccatis eorum suscipi.  
 Petit autem sine conditione & absolute  
 dimitte, vt discas remissionem peccatorum  
 & diuinam gratiam absolute petendam  
 quia semper ad Dei refertur gloriam  
 inde non petit dimitti tantum peccata  
 remissa, sed omnia etiam futura. 3. nota  
 vocem. *Illis.* id est, non tantum crucifixoribus,  
 sed omnibus, qui peccatis suis causa  
 dederunt meae passioni. Itaque neque  
 ab hac oratione exclusus es.

*Si quis relinquit quid faciunt.* Considera  
*Illis* pro peccatis omnium, & laetam, non  
 deest

PASSIONE DOMINICA. 295

dicis & accusatoris, sed defensoris partes  
suscipere, cum tanta tamen peccati huius  
fuerit malitia, vt nisi ignorantia nomine  
extenuari potuerit, imò cum voluntaria  
fuerit ignorantia, mirum est, quomodo  
Iudæos excusare possit. Excusabit ergo  
CHRISTVS nunc magis illorum peccata,  
qui cum dolore inuocant nomen eius. Et  
tu discce hoc exemplo excusare, non au-  
gere exiguas proximi offensusculas. Se-  
cundo, considera, Iudæos scuisse qui-  
dem, quid mali agerent, sed nesciuisse,  
quæ ipsis mala impenderent & omnes  
peccatores, dum peccant, nesciunt quid  
agant, quia si scirent quam grauitet Deū  
offenderent, quantasque pœnas merean-  
tur, millies mori mallet, *et*

MEDITATIO VIGESIMA

OCTAVA.

*De secundo verbo Christi.*

*Luc. 23.*

*Cum unus latronū Christo improperaret.  
Sicut es Christus, saluū te fac de nos, alit*

*F. + C. 117*

eum increpauit. Neq; tu times Deum, qui in eadem damnatione es? & nos quidem iuste, nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit. Considera, mirandam conuersionem boni latronis, quo enim tempore Apostoli de Christo non audebant loqui ille publicè eum defendit, non aterritus Iudæorum calumniis, non proteritione Iudæ, non fuga discipulorum, non Christi mortalitate, socium peccatorem signi caritate corripit prius, quàm sibi ad à Domino petat, inquit timorē mortis impendentis & iudicij tremendi, peccatum suum agnoscit, & crucis peccati satisfactionē sufficit, Christi innocentiam prædicat, qui vere solus cum B. Virg. innocens. 2. Considera, si Deum velis nobis propitiū, blasphemias in Deum factos ex zelo esse arguēdas, peccata facere confitenda, & famam piorum, cui traducitur, tuendam.

Et dicebat ad IESVM. Domine memora mei, cum veneris in regnum tuum. Considera, vnde huic latroni tam repentina mortis, homini scelerato & infideli, & calix, vt primus omnium os suum ad fontem aquæ viuæ apponeret, vt solus Christus in cruce mereretur esse socius? Hac res

Pf. 76.

fuit mutatio dextræ excelsi, ad cuius dextram pependit. Considera, magnam eius fidem, quod quæ mori videbat credidit & professus est Dominum, & regem, non terrenum, sed cœlestem. Deinde spem firmam, quod grauitas peccatorum eum non deterruit, quo minus humiliter peteret sui memoriam non deponi, ubi ostēdit summam in verbo modestiam ac submissiōnem.

*Et dixit illi IESVS. Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.* Considera, quomodo paulatim saluator sinum misericordiæ expandat. Paulo ante pro crucifixoribus orabat, nunc latroni paradisum aperit. Quam benignus, Domine, quam largus, imò quam prodigus es in hunc latronem. Facile apparet te in mundum venisse ut peccatores facias saluos, imò nihil aliud facere potes, cum sis ipsa misericordia, imò fons omnis bonitatis. 2. considera, si latronem, qui totam vitam in sceleribus transegerat, ob vnius horæ pœnitentiam Christus paradiso remuneratur, quid illis faciet, qui ad mortem vsque fideliter ipsa seruiunt? 3. nota quod è duobus latronibus secum crucifixis, vnum saluauit, ut nemo desperet, imminente morte, alterum

T s vero

vero non saluauit, vt nemo, præcedens  
 misericordiam Dei, poenitentiam ad hanc  
 vitam differat.

## MEDITATIO XXIX.

De tertio verbo in cruce. Ioan-  
 nis 19.

**S**TABANT autem iuxta crucem Iesus  
 mater eius, & soror matris eius Maria  
 Cleopha, & Maria Magdalene. Consi-  
 ra, fugientibus Apostolis, mulieres vsque  
 ad crucem Dominum secutas, ac impu-  
 nis matrem eius, tum quod ceteris ef-  
 feruentior, tum ne quem haecenus sec-  
 fuerat, in morte desereret, & si quid po-  
 solatii præstaret, vel obsequij, tum quia  
 ipsa parata erat, si fieri posset, per crucem  
 mori, sciens sibi prædictum à seculo Sime-  
 ne. Et tuam ipsius animam pertransibit glo-  
 riosius ibi martyrium, nempe in anima  
 passa est. Secundò Considera Beatam Vi-  
 ginem, Sanctum Ioannem & ceteras mu-  
 lieres stetitisse iuxta crucem, non sedisse, con-  
 exanimis cõcidisse, non enim satis est ad  
 salutem, vt simus vicini cruci, sed oportet  
 illis

Luc. 2.

PASSIONE DOMINIC A. 199

stare erectos, & pugnare aduersus tenta-  
tiones.

Cum ergo IESVS uidisset matrem, & di-  
scipulum stantem, quem diligebat, dicit ma-  
tri suae. Mulier, ecce filius tuus. Considera  
IESVM matrem suum vocare mulierem,  
quia maternae aures sine nouo vulnere il-  
lud dulcissimum nomē non inlissent: de-  
inde vt doceret religiosos, qui mundo  
mortui cum CHRIS TO per obedientiam  
crucifixi sunt, obliuisci in terra patris &  
matris. Secundo. Considera sub Ioannis  
nomine omnes nos filios commendatos  
Beatae Virgini, vt hac ratione virginitatē  
cum Ioanne amemus, ipsam vt matrem  
coleremus, & in omnibus tentationibus  
ad eam confugeremus.

Deinde dixit discipulo. Ecce mater tua,  
& ex illa hora accepit eam discipulus in sua.  
Considera, matrem ideo Sancto Iohanni  
soli commendatam, quia ceteris fuga di-  
lapsus ille solus fidelis amicus vsq; ad mor-  
tem permanserat: veros enim amicos &  
seruos CHRIS TI crux discernit, id est, tē-  
tationum & tribulationum tempus. Filij  
ergo & genuini B. Virg. sunt, qui ad cru-  
cem vsque CHRISTVM sequuntur. 2. Cōsi-  
dera voce, Ecce, indicari summū beneficiū  
esse.

esse, vt cōmunem homo & Deus habeat  
matrem, ad quam confugias, in qua spem  
colloques, quæ mediatrix sit inter nos &  
Deum. 3. Considera S. Ioannem, licet pro-  
perem, hanc nouam matrem recepisse  
sua, non bona, domos, agros, sed officia  
Curam enim eius egit, ne quid deesset. Tu  
roga Dominum, vt tibi etiam sit mater,  
pro te apud filium iugiter intercedat.

## MEDITATIO XXX.

*De quarto Verbo in cruce. Matt. 27.*

*Marc. 15. Luc. 23.*

1. **A** *Sexta hora tenebra facta sunt super  
niuersam terram, usque ad horam nonam,  
& obscuratus est Sol. Considera solem  
in Domini tui passione obscurari, vt sicut  
moriente patrefamilias tota domus pul-  
lis vestitur in signum luctus, sic luctum de  
Domini tui passione in meditationibus  
cōcipias. 2. vt discas grauitatem peccato-  
rum mortalium tantam esse, vt leuius sit  
Solem, & sidera interire, quā vno crimine  
Dei offendi maiestatem: siquidē quo-  
libet peccato mortali Deus est occisus. 3.  
vt intelligas Dominicę passionis fructum  
esse*

esse in contemptu splendoris mundi hu-  
ius. Qui enim cum Christo confixi sunt,  
non honoribus, sed contemptu gaudent  
& neglectu. Vnde Paulus. *Absit mihi glori-* Gal. 6.  
*ari, nisi in cruce Domini.*

Circa horam nonam exclamauit IESVS 2.  
voce magna, dicens. *Eli, eli lamma sabacta-*  
*ni, id est, Deus meus, Deus meus, ut quid de-*  
*reliquisti me.* Considera, CHRISTVM idcir-  
co in fine tam miserabilem edidisse cla-  
morem, quod reuera in parte animi infe-  
riore intolerabiles sentiret pœnas: pars e-  
nim illa nihil solarij vel auxiliij à superiore  
parte, nec ab ipsa diuinitate coniuncta ac-  
cepit, sed relicta fuit, vt pateretur quan-  
tum posset. Hora nona autem corpus to-  
tum erat exhaustum, tum ex copia effusi  
sanguinis, tum ex incredibili clauorum  
dolore, tum ex lethali sudore frigoreque  
vndique diffuso. 2. Considera, quomodo  
in tali statu, moribundos ad cœlum sustu-  
lerit oculos, multisque profusis lacrymis  
clamarit magno affectu, *Deus meus, Deus*  
*meus,* qui nunquam deseris clamantes ad  
te, cur me dilectissimum filium sine vilo  
solatio in hac extrema lucta derelinquis?  
Hinc discce, quid nobis qui pleni pecca-  
tis sumus, futurum sit in hora mortis, si fi-  
lius

lius Dei ita deseritur, nisi Christo coniungamur & maneamus?

*Quidam autem illic stantes, dicebant. Heliam vocat iste. Cōsidera, hoc dictum est, ut discas otiosos homines in rebus suis curiosos, nihil nisi aliorum verba & facta carpere & ridere. 2. ab impiis ignorari delictum crimen inter Eli & Heliam, id est, iniuriam honorem, qui Deo debetur, & qui factis, ut sunt hæretici nostri temporis, illos sinistrè Dei verba torquere, quibus quidè audiunt, sed nō iuxta illa vitam faciunt.*

## MEDITATIO XXXI.

*De quinto Christi Verbo.*

*Ioann, 19.*

1. **S**CIENS IESVS *omnia consummata, ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio. Cōsidera, Dominum in tantis crucis tormentis, mente tamen lustrasse Scripturas singulas, an quæ forte superesset nondum tuam salutem impleta, ut tu in Dei voluntatem, superiorūque iussa intentus, nihil omittas eorum quæ tui officij, vel vocationis sunt. 2. Cōsidera Christum nihil vo-*

PASSIONE DOMINICA. 307

quam vel fecisse temere vel dixisse, sed eo  
reulisse omnia vt consummaretur Scri-  
ptura, id est, voluntas Dei in ea expressa, sic  
effice tu quoq; vt nihil agas, nisi quod cō-  
sentaneum est tuæ vocationis legibus &  
obedienciæ, & mercedem mirum in modū  
in celo augebis.

SITIO. Considera, cur tot doloribus  
obutus de sola siti queratur, nimirum, vt  
qui iam sanguinem suum totum effude-  
rat, omnis generis cruciatus exantlarat,  
Patrem pro omnium peccatis orarat, in-  
dicat optare se, vt vicissim nos pro gra-  
ti animi significatione aliquid offerre-  
mus. Siciebat enim emédationē, pfectio-  
nem, & salutem nostram, sicut & sitiuit à  
primo vitæ exordio. 2. vt hanc sitim ani-  
marum testamēto nobis relinquat. Mū-  
dus sitit opes, honores, voluptates, quæ  
magno quidem constant, sed sitim non  
explent, imo vt venena bibentem peri-  
munt. At Christus te vult sitire ad fontem  
aquæ viuæ salientem in vitā æternam, id  
est D E I V M, tuamq; & aliorum salutem,  
sicut sitiuit C H R I S T V S, quæ sitim ex-  
plent.

*Et continuo accurrens vnus sponsiā aceto  
impletam, imposuit arundini & hysot o. 3*

*dabat ei bibere.* Considera, an hæc sit in  
merces illius oris, quod ad nostram salu-  
tem toties apertum fuit, & linguæ illius  
quæ tot documenta dedit, tot ægros cu-  
rauit, tot edidit miracula. Sed Christus  
qui iam pro cæteris peccatis tuis aliis po-  
nis satisfecerat, voluit etiam gulæ &  
temperantiæ medicinam adhibere, &  
quod esu pomi in paradiso erat infectum  
hac amaritudine quasi antidoto purgare.  
1. Considera, nos acetum porrigere. Chri-  
sto, cum in rebus ad salutem spectantibus  
sumus tepidi & negligentes: mundo in-  
merum vinum præbere, cum nulli labori  
parcimus, in honoribus & existimatione  
nominis aucupanda.

## MEDITATIO XXXII.

*De sexto Christi Verbo. Ioan. 19.*

1. **C***um accepisset Iesus acetū, dixit. Consummatum est.* Considera 1. non dictum esse, consummatum est hoc vel illud, sed ab-  
solute, vt scias hac Dominica passionem  
omnia perfecta, tam in cœlis, quam in ter-  
ris, tã quæ ad Deū, quam quæ ad homines  
pertinent. Sicut enim peccatum violat  
omnia, ita Christi sãguis restituit omnia.

PASS  
vt discas  
re, & cum  
Domini g  
CON  
rit omni  
Primo en  
tum, pe  
tum, à v  
vel mand  
demptio  
sima obe  
nullum n  
Anima tr  
tum flag  
nis, capil  
& alapis,  
riis, man  
gua felli  
languis r  
apposuit  
plati. In  
fessim  
tas, pati  
rancia &  
CON  
rit om  
enim fir  
liber

vt discas in Christi passione omnia quæ-  
re, & cum Apostolo, in nullo nisi in cruce  
Domini gloriari. Gal. 6.

CONSIDERA, quomodo consumma-  
rit omnia quæ ad Deum, vel se pertinebāt.  
Primo enim quicquid à prophetis prædi-  
ctum, per figuras veteris legis præfigura-  
tum, à voluntate æterni Patris decretum  
vel mandatum, quicquid denique ad re-  
demptionem nostram opus erat, pfectis-  
sima obedientia expleuit. 2. q̄a nulla pars,  
nullum membrum in eo expers crucis fuit.  
Anima tristis fuit ad mortem. Corpus to-  
tum flagris laceratum, caput confixum spi-  
cibus, capilli euulsi, facies deformata sputis  
& alapis, aures vexatę blasphemiis & iniu-  
riis, manus & pedes transfossi clavis, lin-  
gua fellis & aceti amaritudine imbuta,  
languis totus effusus. 3. extremam manum  
apposuit omnium virtutum speculo & ex-  
emplari. In vita enim & passione elucet per-  
fectissima obedientia, humilitas, pauper-  
tas, patientia, fiducia, fortitudo, perseue-  
rantia & infinita caritas.

CONSIDERA, quomodo consumma-  
rit omnia nos concernentia. Peccatum 3.  
enim finem accepit, debita omnia soluta,  
fidelibus omnia bona comparata, nihil vt 1. Cor.

V nobis 4.

nobis desit in vlla gratia, Ecclesia non  
cum nouo sacrificio, nouis sacramentis,  
legibus erecta, & missione Spiritus sancti  
in æternum confirmata. Sanctorum in lim-  
bo desiderium completum. In malis que-  
que odium iudæorum est finitum, impo-  
rium diaboli euersum, vires eius fractæ  
abyssu catena cōstrictus, nil amplius  
tuendus, sed etiam puerulis irridenda.  
Tu ergo post tanta beneficia, ne sis ingratus,  
sed conformes te eius voluntati.

Thes. *luntas enim eius est sanctificatio nostra, ut  
quitur Apostolus.*

## MEDITATIO XXXIII.

De septimo verbo Domini in cruce. *M.*

27. Marc. 15. Luc. 23. Ioan. 19.

E.] **I**ESVS magna voce clamans ait. Con-  
sidera, Christum, quoties Patri pro se lo-  
curus est, exclamasse, ad alios, vel pro aliis  
non item, vt discas magno affectu cum  
Deo agendum, & non aridè vel frigidè  
deinde vt scias illo momento ad omnium  
dolorum culmen peruentum fuisse. 2. cō-

In sidera, cur clamaret orando, nēpe vt in  
Christo careret se vitæ mortisq; Dominum, nec  
pariete, vocata, inquit Naziazenus, mors ausa sus-  
seri.

PASSIONE DOMINICA 307

set accedere 2. vt Deum patrem ad commiserationem prototius mundi peccatis flecteret omnium enim peccatorum personam in cruce sustinebat 3. vt ad infernum vox penetraret, quæ ibi exhilarauit Patres in limbo, sed perterrefecit daemones. 4. vt corda omnium hominum ad poenitentiam commoueret.

*Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* Considera Christum Scripturæ verbis orare, vt te doceret non tuo iudicio & ritu Deum colere, sed illo quem à Spiritu sancto dictata Scriptura, vel ab eodẽ doctri Ecclesia tradit. 2. considera eum non orasse, vel metu iudicii, & inferni, vel quod indigeret commendatione apud Patrem, sed vt doceret te inuictum ab oratione spiritum non relaxare, sciresque omnes pios hac oratione Deo cõmendatos. Hos enim spiritus nomine compellat Dominus, qui eius spiritu sunt imburi. *Qui inquit, natus Ioa 3. est ex spiritu spiritus est.* Si autem nos Christus 1 Pet. 4. commendat Patri, decet & nos eidem 4. animas commendare in beneficiis.

*Et hæc dicens, inclinato capite tradidit spiritum.* CONSIDERA inclinasse caput vt indicaret, quam graue onus peccatorum sustinuerit. 1. quam pauper fuerit,

V s non

non habens etiam in morte, vbi caput reclinat. 3. vt tibi suggerat quanta sint crucis commoda. 4. vt precibus tuis merito passionis suæ nitentibus annuat. 2. Considera eum tradidisse spiritum tuum Patri tertium diē asseruandum, tum nobis. Dedit enim nobis ante corpus suum, sanguinē, vestes, restabat vt daret & animā & pretium redemptionis nostræ fieret perfectum. Vt discas te tuam non esse, sed Christi, quia suis membris, tua, suis potuit tuas, suo corpore tuum, sua anima tuam mercatus est sibi & redemit.

## MEDITATIO XXXIV.

*De signis mortem Christi secutis Matt.*

*27. Marc. 15. Luc. 23.*

**E**CCĒ velum templi scissum est in duas partes, à summo vsque deorsum. Considera Christo spiritū cum clamore emitte omnes creaturas ingemiscere, ac cum conditore suo vitæ finem faciente, & ipsæ deficere velle viderētur. Omnes, hominibus præ metu tacentibus, in ultionē impiorum se paratas exhibent, Deoq; suo etiam viscera offerunt. 2. considera velum tēpli ideo scissum, quia morte Christi omnia

si omnia veteris testamēti mysteria, maxime autem cruentorū sacrificiorum, patefacta sunt. Apertus & aditus est in vera sancta sanctorum, id est, in cœlestem patriam. Ut discas in posterum omnium excusationū & peccatorū vela à corde tuo tollere, & interiora Deo & sacerdoti per confessionem patefacere in hac vita; sic enim opus nō erit post mortem in die iudicii illa scindere, & toti mundo manifestare.

*Et terra mota est, & petra seisse sunt.* Considera, cum Iudæi peterent silētiū indici turbis clamantibus, *Benedictus, qui venit in nomine Domini* Christum respondisse, iis tacētibus lapides clamatueros. Id vetē nunc evenit, hominibus enim Christū confiteri non audentibus petrae diruptione testimoniū dant eius diuinitati. Considera, si nos, qui quouis peccato lethali Christum crucifigimus, de peccatis non conteramur, nec passioni Christi compatiamur, nec tremendum iudicii diem timeamus, terra sumus insensibiliōres, petris duriores, & mortuis magis mortui.

*Et monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum surrexerunt, & in sancta civitate multis apparuerunt.* Considera hoc

V 3 signo

signo omnium maxime Christum aperit  
inferorum portis S. Patres liberos emissa  
se. 1. eadem morte foetitia cordium sepul-  
cra aperienda esse, vt inde foetor omni-  
peccatorum exhalaret. 3. corpora ius-  
tum aliquando resurrectura, & cum Chri-  
sto sine fine victura 2. Considera his qui  
que Dominicæ passionis signis, continet  
effectus, quos in anima peccatoris open-  
tur. Primo enim scisso velo ignorantia  
dicij dies, & pœnæ inferni illi obiciuntur  
2. terra, id est, mens timore illorum com-  
mouetur ad resipiscendum. 3. cor laxum  
ad pœnitentiam emollitur 4. per confes-  
sionem è sepulcro peccatorum extrahitur  
& restituitur vitæ gratiæ, & dignus fit  
gressu ciuitatis sanctæ supernæ Ierusalæ.

## MEDITATIO XXXV.

De conuersione Centurionis. Matth.

27. Marc. 15.

1. **V**IDENS Centurio, qui ex aduerso stabat,  
quia sic clamans expirasset, viso terræ  
motu, timuit cum suis valde. Considera  
quam velociter sanguis Christi suas ex-  
vires, oratione tam efficaci Deo Patri ob-  
latus, qua p̄ crucifigētibus rogauit. Quæ  
et in terræ motu, alijsq; signis indicabat

PASSIONE DOMINICA. 34

cur, eadem hic in animis hominum perficiuntur. Tu spem firmam concipe, cum tuis necessitatibus nunquam defore, qui etiam carnifices suos ad poenitentiam reuocauit. 2. Considera, quæ cõuersionis Centurionis, sociorumq; fuerit causa, nempe quæ ex aduerso stabat, id est, mores, gestus & uerba Christi sedulo obseruabat; sic tu si conuerti uelis, diligenter perlege vitam Christi, eiusq; uirtutes obserua. 3. considera, omnes timuisse conspectis miraculis *Prom.*  
quia initium sapientia est timor Domini. *L.*

*Et glorificauerunt Deum, dicentes Vere hic homo iustus erat. Vere hic homo filius Dei Luca.*  
erat: Considera hunc primum crucis Dominicæ fructum esse, ut Deo sua gloria integra fide tribuatur, & quidē à carnificibus suis. Magna bonitas Domini tanta facilitate eorum crudelitatem in mansuetudinem commutantis, & opprobria in laudes angelicas conuertentis. 2. considera ingens miraculum, in morte atroci & infamillum à gētilibus agnosci Deū, qui uix homo præ corporis deformitate uideretur. Nēpe sanguis Christi ea credēda persuadet, quæ etiam omnem fidem humanam excedunt.

*Omnes quoque de turba uidentes, quæ fie-*  
*bant.*

bant, percutientes pectora sua, reueriebantur.  
 Stabant autem omnes noti eius à longe, &  
 mulieres multe, quæ in Galilæa ministrabant  
 ei. Considera, terræ motu, & aliis signis  
 terram moueri, vt incipiant confiteri eum,  
 quem ante spreuerant; vt discas aduersus  
 terram saepe vtiliorem esse prosperitate, quæ  
 reddit nos cordatiores, 2. considera à lon-  
 ge stetit mulieres notas, quæ Christo mi-  
 nistrarāt, vt discas hanc mercedem repe-  
 di earum caritati & eleemosynis, quod  
 crucem vsq; persenerant, sed à longe  
 tere, quia exigua earum crux fuit, si cum  
 Christi cruce conferatur.

## MEDITATIO XXXVI

De latere Christi aperto. Ioan. 19.

1. **I**VDÆI, quia erat dies Parasceues, ro-  
 runt crucifixorum frangi crura, sed latere  
 tantum fracta sunt. Considera Iudæorum  
 cultus diuini per textu, longè aliud voluit  
 se, vt nimirum Christum, quem expirasse  
 nesciebant, grauiori cruciatu de hac vita  
 tollerent: vt discas hominum improbo-  
 rum malitiã semper crescere iuxta illud.
2. *Tim.* Mali homines & seductores proficiet in peccatis.
3. 2. Considera, vtrumq; latronem commu-  
 ne qui

PASSIONE DOMINIC A. 113

ne quidem sustinuisse supplicium, sed bonus ille peccata deleuit, & nomen martyris sibi comparauit, iuxta Augustinū? malus gehennam addidit. Vt discas, quam mundus & diabolus suis cultoribus mercedē reddant, nempe duplicem pœnam.

IESV autem, cum eum viderent mortuū non fregit crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiit sanguis & aqua Considera quam magnum fuerit vulnus, non enim, vt notauit Augustinus, ait Scriptura, latus percussit, sed aperuit: vnde & B. Thomas à Domino iussus est ei inferre manum post resurrectionē & Considera Christū à morte voluisse id fieri, vt nihil de amore se remisisse ostenderet, imò, si opus foret, paratum iterum pati, ac vt quicquid in corde resederat sanguinis, ait B. Cyprianus, effunderet, nihil sibi reseruans. Deinde vt amoris tui signum indelebile iusculperet. Adhæc vt ad cordis eius intima, velut per ostiolum in latere arca, penetrares. Denique, vt sicut ex latere dormientis Adæ educta est Eua, sic ex latere Christi dormientis Ecclesia, aqua enim baptismi fideles generantur, & sanguine in Eucharistia cibantur.

Et qui vidit testimonium perhibuit, & v-

Lib. 1.  
de a.  
nim. c.

9.  
2.

Tract.  
120. in  
Ioan.

De  
dupl.  
mar-  
tyr.

3.

V s tmm

Exod.  
12.  
Zach.  
11.

314 MEDITATIONES DE

rum est testimonium eius, ut & vos credatis.  
Facta enim sunt haec, ut Scriptura impleatur.  
Os non comminuetis ex eo. Et. Videbunt, in  
quem et ansixerunt. Considera ideo & Io-  
annem multis verbis dicere, se esse oculum  
eum testem, ut discas esse mysterium magnum  
momenti. 2: ideo, quod de agno Pascha  
in Exodo scribitur, Christo attribui, quia  
ipse est verus agnus, cuius os non debet  
comminui, id est, eius potentiam in Be-  
charistia non debemus scrutari, nec frater-  
nam caritatem violare. 3. in die iudicii vul-  
nera Christi impiis fore conspicua; ut dis-  
scas, quanta gloria sit martyrum futura in  
caelo, qui cum Christo vulnerum cicatrices  
velut gemmas, retinebunt.

MEDITATIO XXXVII.

De depositione de Cruce. Matt. 27. Matt.

15. LUC. 23. Ioan. 19.

**C**UM sero esset, venit Ioseph ab Arima-  
thia, homo dives, & nobilis decurio, et  
bonus & iustus, & occultus Iesu discipulus.  
Considera, Dominum duobus Iosephis com-  
mendamur suam personam. Vni in initio vite,  
a quo gubernaretur. alteri in fine, a quo  
sepeliretur. Ioseph idem est, quod accrescit,  
et proficiat, quia Iesus non tantum se com-

PASSIONE DOMINICA. 375

municat, qui in vita spiritali indies proficiunt. 2. Considera Ioseph occultū fuisse discipulum, sed ne perderet tandē tūcum thesaurū, pdidit se contēptis periculis, vt discaste nō obtēturum Iesū, nisi contēnas timores humanos & parat⁹ sis aliud pati. Rosa nō colligūtur sine spinarū pūcturis.

*Hic non consenserat actibus eorum, quia expectabat regnū Dei. Hic audacter à Pilato petiit corpus Iesu, & impetrauit, cum ex Centurione audisset esse mortuū, de quo mirabatur.* Considera hic alias virtutes Iosephi, si vis esse dignus corpore Domini. Primo enim vitanda sunt malorum cōsortia. 2. ad regnū cœleste est anhelandum; constanter perficienda sunt, quæ Dei gloriam promouent. 4. saepe magno desiderio & deuotione petendum est & accipiendū corpus Domini. 2. Considera miram obedientiā Christi post mortē, q̄ noluerit corpus deponi citra licetiā legitimi magistratus, & vt illud ex gratia ab eo peteretur; tanquā malefactoris, quo terræ mandari posset. Deinde eximiū in nos amorē, quod postquam dedit nobis sanguinē, animā & vitam, pro consolatione nostra voluit etiā corpus suū Iosepho, & in eo nobis donari.

*Ioseph autem mercator sindonem mundā.*

*corpore*

corpus IESV depositum illi inuoluit. Considera quantam reuerentiam Ioseph exhibuerit, clauos ipse euulserit, & de croce iuuante Ioanne & mulieribus pauperum, excipiente illud in sinum matris suae Virgine, demiserit. Quot hic singulorum quot suspiria omnium & lacrymae? Vnde quomodo in oscula beata mater ruat in uisus corporis, quomodo in pectus Beatae Mariæ, quomodo ad pedes M. Magdalene.

2. Considera syndonem mundam esse mundam à peccatis conscientiam, in qua debemus corpus Domini excipere, dum communicamus, & si non habemus, numero penitentiae emere.

## MEDITATIO XXXVIII.

De sepultura Domini. Ioan. 19.

1. **V**ENIT & Nicodemus ferens mixturam myrrhae & aloes quasi libras centum. Corpus autem Christi ligarunt linteis cum aromatibus. Considera, quantum Nicodemus ex passione hac profecerit; Prius uenerat ad IESVM nocte, nunc palam, tunc nihil præter quaestiones afferebat, nunc fert pretiosa aromata, & officium exhibet sepulturae: ut discas in uirtutibus progressum facere.
- Ioan. 3.

PASSIONE DOMINICA. 317

cere, omnemque metum & turpem verecundiam excutere. 2. Considera, neutrum accessisse munere vacuū. nam Ioseph linteum & nobile sepulchrum dedit, Nicodemus myrrham & aloen magna copia tulit ad obsequiū corporis mortui: ut tu quoque eius honori libenter labores tuos consecres. 3. considera, quid officij præstiterint corpori deposito, quam sedulo omnia eius vulnera cōtemplati sint, quoties osculati, quam reuerenter in subiectā peluim, sputa, eruorem, aliasq; sordes abluerint, & pro reliquiis cōseruarint, quomodo ablatum corpus linteis ligarint, & caput sudario texerint.

*Posuerunt autem IESVM in monumento, 2.*  
*quod Ioseph exciderat in petra, in quo non-*  
*num quisquam positus erat. Et aduoluit Ioseph*  
*saxum magnum ad ostium monumenti,*  
*& abiit. Considera Christum voluisse se-*  
*peliri, ut nihil quæ ad homines pertinent*  
*præmitteret, 2. ut tu, maximè si religio-*  
*sus sis, cogites, te esse ut mortuum, & se-*  
*pultum mundo & concupiscentiis eius.*  
*1. Considera ut sacra vasa in templo, sic*  
*corpora nostra, quibus corpus Domini in*  
*communione recipimus, posse dici sepul-*  
*chra Domini, Tunc autem sunt in petra*  
*excisa,*

**MEDITATIONES DE**

excisa, quādo in virtutis cultu constanti sumus. Magnum autem saxum sepulchri nostro aduoluimus, cum gratia Dei munimus pectus, vt nullus aditus sit daemoni, carni & mundo.

*3.* *Mulieres autem se debant cōtra sepulchrum aspicientes ubi poneretur corpus Iesu, & uertentes parauerunt aromata & unguenta.* Considera, te cum corpus Domini sepulchris in corpus tuum velut sepulcrum habere à distractione mentis cauere, cuius Mariis autem istis perseverare in contemplatione Iesu in corde tuo sepulti. a. n. scilicet scias esse, vt Christus semel sit vnctus, & cum mulieribus alia unguenta parauerunt quia de virtute in virtutē est procedendum.

**MEDITATIO XXXIX.**

*De custodia sepulcri. Matth. 27.*

*1.* **P**RRINCIPES sacerdotum rogant Pilatum vt iubeat custodiri sepulcrum, ne discipuli eum furentur, & dicant surrexisse. Sed Pilatus respondit illis: Post tres dies resurrexerit. Considera quale studium impiorū illis fit in tanto sabbatho, quod erat festum paschæ, vt obsecrent gloriam Christi, quando enim cum Deo agendum erat, agunt

PASS

cum hominibus imitatis  
festis, quaerenda  
dura, timentia  
mortuum  
dum venient  
tuos iudicium  
scum vocer  
pulum ad  
stolos verō  
abduxit, &  
mauit: vt n  
nifeductor  
dem, alios  
religiosam  
Aut illis  
custodite sic  
mel impiorū  
posse se fac  
ducere, vt h  
qui semel  
truncula am  
de factū, vt  
stabat, nūc  
tra eum cō  
rios taeos  
Hic enim f

PASSIONE DOMINICA. **M**

cum homine prophano & infideli. Quos  
tu imitaris, dum negotiis externis diebus  
festis, quando templa & sacramenta fre-  
quentanda sunt, distineri te finis. 1. Consi-  
dera, timeri ab istis impiis Christum etiã  
mortuum: quãto magis timebitur viuus,  
dum veniet cum maiestate viuos & mor-  
tuos iudicaturus. 2. considera, cur Chri-  
stum vocent seductorem, nempe quia po-  
pulum ad veram fidem & salutem, Apo-  
stolos verò ad Euãgelicam perfectionem  
adduxit, & doctrinam suam miraculis fir-  
mauit: vt non miretis nunc quoque voca-  
ri seductores, qui alios ad Catholicam fi-  
dem, alios ad perfectius viuendi genus, &  
religiosam vitam traducunt.

*Ait illis Pilatus. Habetis custodiam. Ite,*  
*custodite sicut scitis* Considera, eum, qui se-  
mel impiorum voluntati consensit, non  
posse se facile ab eorũ importunitate sub-  
ducere, vt hic accidit Pilato: & experiuntur,  
qui semel dæmoni se addixere, aut mere-  
triculæ amori deditere. 2. Considera, in-  
de factũ, vt Pilatus, qui prius pro Christo  
stabat, nũc metu percussus cum Iudeis cõ-  
tra eum cõspiret, dicẽs. Habetis præsidia-  
rios meos milites, diligẽter ergo custodite  
Hic enim fuit peccati fructus, vt & auctor  
ficeret,

fieret, incensorque malorum, & totus metu ob factam mentionem resurrectionis trepidaret.

3. *Illi abeuntes muniturunt sepulchrum, & operientes lapidem cum custodibus.* Considera hanc impiorum cōtra Deum sollicitudinem gloriā Christi magis promouisse accidisse, quod illi veriti sunt, ne nouus error esset peior priore, quo eam plures custodias & sigilla adhibere, & testatio facta est Christi resurrectio, & omnis suspicio furti adempta. 2. Considera studium Iudæorum in malo, te salubrius imitari posse in bono: vt, si velis SVM nō tolli ex animæ tuæ sepulchro, preserues te non solum ab operibus malis studiendo sensus externos, sed etiam signes signo crucis, & custodias cogitationibus & desideriis prauis.

## MEDITATIO XL.

*De descensu Christi ad Limbum.*  
Eph. 4. Colos. 2.

1. **C**ONSIDERA, quomodo Saluator noster eadem immensa in nos caritate qua pro nobis crucem ascendit, & passionem consummauit, mox ad inferos in

pria personarum  
prionis quod  
ut enim m  
dicaret, ita  
obscurissim  
suos ab in  
mo negoti  
rum per te  
cundo no  
vel auxilio  
spitalia, c  
guria.

Co-rs  
dip fusi f  
rillimis te  
per duo, r  
cum perf  
animam q  
angelis in  
viderēt. P  
bio Ioann  
demonstr  
quē ipse  
ris huma  
sti pedes  
Abraham  
tem mai  
Mitaro:

pria persona descenderit, vt opus redemp-  
tionis quā perfectissimè absolueret. Sic-  
ut enim mortē elegit, vt nos à morte vin-  
dicaret, ita & descēsum hunc in intima &  
obscurissima terræ penetralia suscepit, vt  
suos ab inferis liberaret. Vnde discis, pri-  
mo negotia gloriæ Dei & salutis anima-  
rum per te, & non per alios perficere. Se-  
cundo non dedignari pro consolatione,  
vel auxilio proximorum vilia loca, vt ho-  
spitalia, carceres, & pauperum visere tu-  
guria.

CONSIDERA, quam incredibili gau- 2.  
diopfusi sint omnes Patres qui in obscu-  
rissimis terræ locis inde à condito orbe  
per duo, tria, 4. 5. millia annorum latuere,  
cum perfringi inferni portas audirent,  
animamque Christi cum ingēti fulgore,  
angelis innumeris stipatam, ingrediētem  
viderēt. Præcurrebat ibi reliquos sine du-  
bio Ioannes Baptista, & digito omnibus  
demonstrabat illam esse Christi animam,  
quæ ipse baptizasset. Tum primus gene-  
ris humani parēs Adam, supplex ad Chri-  
sti pedes, & amplexū rueb at. Idem Noe,  
Abraham, David, & alii faciebant: Eo au-  
tem maius fuit gaudium, quo maior &  
diuinius per tot annorū curricula fuit

huius aduentus expectatio; quo claris  
 derunt omnes promissiones Patribus  
 etas reipsa completas, omnesque tribula  
 tiones perpeffas conuerfas in lumina  
 citatem & gloriam Sicut enim in caelis  
 in terra nullum praestantius bonum est  
 quam Deus, sic nullum maius potest  
 gaudium, quam Deum videre & con  
 dere.

3. CONSIDERA quomodo ad Christi  
 uentum omnes tartarei spiritus ceperunt  
 contremiscere, & post ereptam totius  
 praedam, quam cum summo triumpho  
 eto eorum robore & potentia, gloriose  
 eduxit, ceperint fremere & tumultu  
 lamentabili uulatu suam seruitutem  
 flere. Triumphabis & tu de demonibus  
 eosque eius faucibus eripies, si multum  
 Christo patiare, & tentationibus de  
 monis, mundi & carnis for  
 titer restiteris.

**F I N I S.**

**M**

**M**

**R E**

**D E**

**T A**

**qu**

**M**

**De**

**I**

similitu  
 sicut ve  
 qua sibi  
 corrupt  
 express

MEV